
 

 

COMUNE DI BUSALLA 

Città Metropolitana di Genova 

 

 
COPIA 

 
 

AREA SOCIALE 

 
DETERMINAZIONE N. 3  

DEL 09-01-2024 

 

Oggetto: ID.4594 AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DELLA 

RESIDENZA PROTETTA "VILLA MACCIO' (COMUNE DI BUSALLA, 

VIA PIETRO RATTO, 23) CIG A03188D96A - NOMINA DELLA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

VISTE: 
- la D.C.C. n. 12/2023 ad oggetto “Approvazione nota aggiornamento DUP 2023-2025”; 
- la D.C.C. n. 13/2023 ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2023-2025” e ss.mm.ii.; 
- la D.G.C. n. 27/2023 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2023-2025; 
- la D.G.C. n. 67/2022 “Aggiornamento struttura organizzativa comunale dal 1° agosto 

2022”; 
-  
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco di Busalla n. 9 del 29/12/2023 con il quale la sottoscritta 
è stata nominata Responsabile dell’Area Sociale con i compiti e le funzioni di cui all’art. 107 
del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’articolo 192, “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con il quale è stato approvato il nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici; 
 
RICHIAMATO il Protocollo operativo per lo svolgimento, da parte della Stazione Appaltante 
della Città Metropolitana di Genova, di gare di appalto di lavori, servizi e forniture a favore dei 
comuni (o loro forme associative) rientranti nel territorio metropolitano approvato con 
Determinazione del Sindaco metropolitano n. 68/20 al quale il Comune di Busalla ha aderito 
con Atto n. 92 del 18.11.2020; 
 
RICHIAMATI altresì: 

− la Determinazione a contrarre n. 169 del 23.11.2023 a firma del Responsabile del 
Servizio Area Sociale avente ad oggetto “Determina a contrarre approvazione di nuova 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
u
s
a
l
l
a
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
0
2
1
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
1
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

in pubblicazione dal 10.01.2024



 

 

procedura aperta per l’affidamento della gestione in concessione della residenza 
protetta “Villa Macciò”; 

− l’Atto Dirigenziale della Direzione Scuole e Governance – Servizio Stazione Unica 
Appaltante n. 2733 del 27.11.2023, ad oggetto “ID.4594 affidamento della gestione in 
concessione della residenza protetta “Villa Macciò” (Comune di Busalla, Via Pietro 
Ratto, 23) CIG A03188D96A – approvazione spese di pubblicazione”; 

 

CONSIDERATO che la procedura in oggetto è stata gestita in conformità e nell’osservanza 
degli artt. 40, 52 e 58 del D. Lgs. 50/2016 (vigenti fino al 31.12.2023 ex art. 225, comma 2, del 
Codice) per mezzo della piattaforma telematica di E-procurement “Sintel” di ARIA S.p.A., 
Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia, alla quale la 
Stazione Unica Appaltante ha aderito; 
 
DATO ATTO che entro il termine prescritto nel bando di gara, fissato per il giorno 18.12.2023 
alle ore 12:00, sono pervenute n. 3 offerte sulla piattaforma telematica Sintel, attraverso cui è 
stata condotta la procedura, dagli operatori economici seguito elencati: 

1. Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale; 
2. Le Rondini S.r.l.; 
3. Cooperativa San Carlo Onlus Società Cooperativa Sociale; 

 
ATTESO che, in ragione del criterio di aggiudicazione prescelto, costituito dall’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del Codice, occorre 
procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice incaricata dell’esame e della 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate dagli operatori ammessi; 
 
VISTO l’art. 19 del Disciplinare di gara che dispone: “La commissione giudicatrice è nominata 

dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero 

dispari pari a tre membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. 

In capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina. A tal fine viene 

richiesta, prima del conferimento dell’incarico, apposita dichiarazione. La composizione della 

commissione giudicatrice e i curricula dei componenti sono pubblicati sul sito istituzionale 

della Stazione Appaltante nella sezione “Amministrazione trasparente”. La commissione 

giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei 

concorrenti, può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 

comunicazioni ed opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale.”; 
 
VISTA la proposta di nomina della Commissione Giudicatrice trasmessa dalla Stazione Unica 
Appaltante a mezzo PEC prot. n. 1115 del 08.01.2024 all’Area Sociale del Comune di Busalla e 
protocollata dallo stesso al n. 115 del 08.01.2024, in conformità delle vigenti Istruzioni 
operative acquisti adottate con Atto Dirigenziale della Segreteria e Direzione generale n. 1715 
del 28.07.2023; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Busalla ha individuato in base alle esperienze e competenze 
maturate: 

− Alessia Torrielli, Responsabile Area Sociale Comune di Busalla, Presidente 

− Daria Venturini, Responsabile Settore Servizi Sociali -Ufficio Casa del Comune di 
Cogoleto, Membro Esperto  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
u
s
a
l
l
a
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
0
2
1
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
1
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

 

− Ivana Vigo, Responsabile Settore Amministrativo, Comune di Albissola Marina, 
Membro Esperto. 
 

RITENUTO altresì opportuno di individuare Raffaella Chiara Denegri, dipendente del Servizio 
Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova, quale componente 
verbalizzante della commissione; 
 
PRESO ATTO delle dichiarazioni in tema di “Assenza di motivi ostativi a far parte della 

commissione giudicatrice e di incompatibilità degli stessi con i soggetti concorrenti” 
sottoscritte dai suddetti componenti e conservate agli atti; 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio Contratti del Servizio Stazione Unica Appaltante ha condotto i 
controlli di carattere generale sui suddetti componenti della Commissione Giudicatrice, i quali 
hanno dato esito positivo; 
 
PRECISATO che alla Stazione Unica Appaltante, per mezzo dell’Ufficio Soggetto 
aggregatore, è demandata la convocazione delle sedute pubbliche per l’apertura dell’offerta 
tecnica e per l’apertura di quella economica, l’assistenza alla Commissione in occasione delle 
stesse sedute pubbliche, la predisposizione dei relativi verbali e l’invio delle comunicazioni agli 
offerenti previste dal Codice dei contratti pubblici, mentre al Presidente o ad altro soggetto 
dallo stesso individuato nell’ambito della Commissione e della sua segreteria spetta la 
verbalizzazione delle sedute riservate di valutazione dell’offerta tecnica; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi specificati in premessa: 

1. di nominare nell’ambito della procedura di gara ID.4594 AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE IN CONCESSIONE DELLA RESIDENZA PROTETTA “VILLA 
MACCIÒ” (COMUNE DI BUSALLA, VIA PIETRO RATTO, 23) CIG A03188D96A 
apposita Commissione Giudicatrice con il compito di esaminare e valutare, sulla base 
dei criteri di valutazione indicati nel Disciplinare di gara, le offerte ammesse alla 
procedura; 

2. di identificare, quali membri della Commissione Giudicatrice per la procedura in 
oggetto, i seguenti componenti: 

- Alessia Torrielli, Responsabile Area Sociale Comune di Busalla, Presidente; 

- Daria Venturini, Responsabile Settore Servizi Sociali -Ufficio Casa del Comune di 
Cogoleto, Membro Esperto; 

- Ivana Vigo, Responsabile Settore Amministrativo, Comune di Albissola Marina, Membro 
Esperto; 
3. di nominare Raffaella Chiara Denegri, dipendente presso il Servizio Stazione Unica 

Appaltante della Città Metropolitana di Genova, quale segretario verbalizzante della 
Commissione di cui al punto 2.; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
u
s
a
l
l
a
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
0
2
1
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
1
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

 

4. di dare atto che la Stazione Unica Appaltante, mediante il proprio Ufficio Soggetto 
aggregatore, assicurerà la convocazione delle sedute pubbliche per l’apertura 
dell’offerta tecnica e per l’apertura di quella economica, l’assistenza alla Commissione 
in occasione delle stesse sedute pubbliche, la predisposizione dei relativi verbali e 
l’invio delle comunicazioni agli offerenti previste dal Codice dei contratti pubblici, 
mentre il Presidente o altro soggetto dallo stesso individuato nell’ambito di ciascuna 
Commissione e della sua segreteria curerà la verbalizzazione delle sedute riservate di 
valutazione dell’offerta tecnica; 

5. di inviare il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova per la pubblicazione unitamente ai curricula vitae dei 
commissari nominati; 

6. di dare atto che per gli oneri relativi alle attività della commissione si rimanda alla 
Determinazione di impegno n. 207 del 28.12.2023 del Comune di Busalla; 

7. di dare atto che la presente determina: 
• va pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Busalla; 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni, presso il servizio Segreteria. 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo 
pretorio on-line. 
 
 
 

Il RESPONSABILE 
f.to ALESSIA TORRIELLI 

 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
u
s
a
l
l
a
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
0
2
1
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
1
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


